МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/a .jo .A yfSJVb

г. Красногорск

Об организации работы в сфере профессионального образования по вопросам
создания и реализации специальных условий для предоставления

образовательных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями
здоровья в профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования, подведомственных
Министерству образования Московской области

В целях реализации положений Конвенции о правах инвалидов,
ратифицированной Федеральным законом от 03.05.2012 № 46-ФЗ
«О ратификации конвенции о правах инвалидов», статьи 79 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
и согласно Методическому пособию для обучения (инструктирования)
сотрудников учреждений МСЭ и других организаций по вопросам обеспечения
доступности для инвалидов услуг и объектов, на которых они предоставляются,
оказания при этом необходимой помощи, разработанному Министерством
труда и социальной защиты Российской Федерации (далее -  Методическое
пособие),

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить прилагаемый типовой порядок обеспечения

в образовательной организации условий доступности для инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых
образовательных услуг в сфере профессионального образования, а также
оказания им при этом необходимой помощи (далее -  типовой порядок).

2. Управлению развития профессионального образования в срок
до 01.11.2015 года организовать и провести в соответствии с Методическим
пособием инструктирование (обучение) руководителей государственных
профессиональных образовательных организаций Московской области и
государственных образовательных организаций высшего образования
Московской области, подведомственных Министерству образования
Московской области (далее -  образовательные организации). 0 1 2 9 0 0

2

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать и провести в соответствии с Методическим пособием

до 01.11.2015 года инструктирование (обучение) работников образовательных
организаций, работающих с инвалидами и лицами с ограниченными
возможностями здоровья, по вопросам обеспечения доступности для указанной
категории обучающихся услуг и объектов, на которых они предоставляются,
оказания при этом необходимой помощи.

3.2. Провести до 01.11.2015 года обследование зданий и помещений
образовательных организаций, включая филиалы и структурные подразделения,
и актуализировать паспорта доступности объектов, в которых должны быть
созданы специальные условия для получения образования и проживания
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

3.3. Утвердить до 15.11.2015 года в соответствии с прилагаемым типовым
порядком порядок обеспечения условий доступности для инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых
образовательных услуг в сфере профессионального образования, а также
оказания им при этом необходимой помощи.

3.4. Внести до 15.12.2015 года соответствующие изменения в локальные
нормативные акты образовательных организаций для реализации перечня
мероприятий, предусмотренных порядком по созданию и реализации
специальных условий для предоставления образовательных услуг инвалидам
и лицам с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных
образовательных организациях и образовательных организациях высшего
образования.

4. Руководителю государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования Московской области
«Академия социального управления» А.И. Салову:

4 . 1. Разработать до 01.12.2016 года программы повышения квалификации
педагогических работников профессиональных образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования, работающих с
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья.

4.2. Организовать с 01.12.2016 года курсы повышения квалификации
педагогических работников образовательных организаций, работающих
с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования Московской области Ю.В. Картушина.

Министр образования
Московской области М.Б. Захарова

Утвержден
приказом министра образования
Московской области
от U А о 0х><$ №

Типовой порядок обеспечения в образовательной организации условий доступности для инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых образовательных услуг в сфере

профессионального образования, а также оказания им при этом необходимой помощи

№
п/п

Содержание мероприятия Вид документа Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5
1.

i

Назначение ответственных Ьиц в
образовательной организации за создание
специальных условий для получения
образования ] инвалидами и лицами с
ограниченными возможностями здоровья

Приказ, и локальные
акты
образовательной
организации

до 01.11.2015 Руководитель
образовательной
организации

2. Актуализация паспорта доступности
образовательной организации для получения
образования инвалидами и лицами с
ограниченными возможностями здоровья, с
учетом всех зданий, находящихся в
оперативном управлении

Паспорт доступности до 01Л 1.2015 Руководитель
образовательной
организации

3. Реализация мероприятий по созданию
безбарьерной среды в образовательной
организации для получения образования
инвалидами и лицами с ограниченными
возможностями здоровья

Проект, техническое
задание, конкурсная
документация, акты
выполненных работ

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

2
4. Внесение изменений в локальные нормативные

акты образовательной организации,
обеспечивающих доступность получения
образования для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями

Административный
регламент
(государстве иное
задание)
Устав, локальные акты

| до 01.07.2016 Руководитель
образовательной
организации

5. Проведение профориентационной работы с
инвалидами и лицами с ограниченными
возможностями здоровья в целях развития
профессиональной ориентации

Локальный акт и
приказы
образовательной
организации

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

6. Обеспечение информацией о возможностях
получения высшего и профессионального
образования инвалидам и лицам с
ограниченными возможностями здоровья

{ ' г

Специальный раздел
(страница)
сайта образовательной
организации в сети
Интернет

постоянно,
ежегодно

j

Руководитель
образовательной
организации

7. Обеспечение информацией о численности,
выпуске и трудоустройстве обучающихся
инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья

j

Приказ, аналитическая
справка
образовательной
организации

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

8. Повышение квалификации и обучение
преподавателей и сотрудников образовательной
организации по реализации программ
сопровождения инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья

Локальный акт и
приказы
образовательной
организации
адаптированные
образовател ьные
программы,
аналитическая справка
образовательной
организации

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

3
9. Организация стажировки преподавателей и

сотрудников образовательной организации в
других образовательных организациях по
вопросам обучения инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья

Приказ,
аналитическая справка
образовательной
организации

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

10. Разработка расширенного перечня
специальностей и направлений
профессиональной подготовки инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья

Приказы, локальные
акты, адаптированные
образовательные
программы

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

11. Разработка и реализация адаптированных
образовательных программ для обучения
инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья

Адаптированные
образовательные
программы

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

12. Организация образовательного процесса для
инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья с использованием
программ дистанционного обучения

Приказы, локальные
акты, адаптированные
образовательные
программы

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

13. Обеспечение инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья специальными
учебниками, учебными пособиями и
электронными образовательными ресурсами

Аналитическая
справка

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

14. Подготовка к трудоустройству и содействие
трудоустройству инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья

Договора с
работодателями на
квотирование рабочих
мест для студентов с
инвалидностью,
аналитическая справка

постоянно,
ежегодно

Руководитель
образовательной
организации

Контрольный лист по выполнению приказа № 5375 от 12.10.2015г. министра образования Московской области.

№
п/п

Требование Мероприятия по его выполнению

1. Назначение ответственных лиц о
образовательной организации за
создание специальных условий для
получения образования инвалидами и
лицами с ОВЗ

Приказ № 3228 от 09.10.2014 года.
СЗ филиалам представить свои приказы о назначении
ответственных лиц.

2. Актуализация паспорта доступности
образовательной организации для
получения образования инвалидами и
лицами с ОВЗ, с учётом всех зданий,
находящихся в оперативном
управлении.

Паспорта доступности.
СЗ филиалам представить паспорта доступности, в случае их
отсутствия уведомление из органов соцзащиты о приёме
документов для выписки паспортов доступности.

3. Реализация мероприятий по созданию
безбарьерной среды для получения
образования инвалидами и лицами с ОВЗ

Проект, техническое задание, конкурсная документация, акты
выполненных работ.
СЗ филиалам представить Карту формирования и развития
безбарьерной среды филиала.

4. Внесение изменений в локальные
нормативные акты образовательной
организации, обеспечивающих
доступность получения образования для
инвалидов и лиц с ОВЗ.

Административный регламент (государственное задание), Устав,
локальные акты.
СЗ филиалам представить перечень нормативных актов, в
которых необходимо внести изменения.

5. Проведение профориентационной
работы с инвалидами и лицами с ОВЗ в
целях развития профессиональной
ориентации.

Приказы, локальные акты.
???

6. Обеспечение информацией о
возможностях получения высшего
профессионального образования
инвалидами и лицами с ОВЗ

Специальный раздел (страница) сайта.
СЗ филиалам представить ссылки на свои интернет страницы с
указанием возможностей филиала по обучению лиц с ОВЗ и
инвалидов.

7. Обеспечение информацией о
численности, выпуске и
трудоустройстве обучающихся
инвалидов и лиц с ОВЗ.

Приказы, аналитическая справка.
СЗ филиалам завести учёт в соответствии с указанной схемой, в неё
возможны свои дополнения.

8. Повышение квалификации и обучение
преподавателей и сотрудников
образовательной организации по
реализации программ сопровождения
инвалидов и лиц с ОВЗ.

Приказы, локальные акты, адаптированные образовательные
программы, аналитическая справка.
???

9. Организация стажировки
преподавателей и сотрудников
образовательных организаций в других
образовательных организациях по
вопросам обучения инвалидов и лиц с
ОВЗ.

Приказы, аналитическая справка образовательной организации.
???

10. Разработка расширенного перечня
специальностей и направлений
профессиональной подготовки
инвалидов и лиц с ОВЗ.

Приказы, локальные акты, адаптированные образовательные
программы.
??? ЭТО НОНСЕНС, так как выполнение этого требования
понимаю я - выполнить его невозможно, так как есть Приказ
Минтруда РФ 515 от 2014 года это полный перечень с какими
нарушениями на каких специальностях можно учиться.

11. Разработка и реализация
адаптированных образовательных
программ для обучения инвалидов и лиц
с ОВЗ.

Адаптированные образовательные программы.
Подготовить рекомендации для ППС по работе с инвалидами и
лицами с ОВЗ.

12. Организация образовательного процесса
для инвалидов и лиц с ОВЗ с
использованием программ
дистанционного обучения.

Приказы, локальные акты, адаптированные образовательные
программы.
Подготовить рекомендации для ППС по работе с инвалидами и
лицами с ОВЗ.

13. Обеспечение инвалидов и лиц с ОВЗ
специальными учебниками, учебными
пособиями и электронными
образовательными ресурсами.

Аналитическая справка.
Учёт материальных средств, применяющихся в образовательном
процессе инвалидов и лиц с ОВЗ. В Карту формирования и
развития безбарьерной среды филиала включить необходимое
материально-техническое обеспечение инклюзивного образования.

14. Подготовка к трудоустройству и
содействие трудоустройству инвалидов
и лиц с ОВЗ.

Договора с работодателями на квотирование рабочих мест для
студентов с инвалидностью.
???